
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quarta-feira, 03 de junho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 476

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.164, de 16 de abril de 2020.
Dispõe sobre autorização para 
remanejamento entre rubricas do 
Orçamento do exercício de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o que preceitua o art. 19, da Lei Municipal nº 2.612, de 25 
de junho de 2019,

DECRETA:

Art. 1º Fica a Secretaria de Administração e Finanças 
autorizada a efetuar remanejamento, no valor total de R$ 
2.484.013,00 (dois milhões, quatrocentos e oitenta e quatro mil 
e treze reais), conforme as seguintes dotações orçamentárias 
vigentes:

DE:
SAF 04.123.11.2058.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 56 Fonte 1 R$ 755.150,00

SEDUC 12.361.14.1005.449051 Obras e Instalações F = 119 Fonte 1 R$ 50.000,00

SEDUC 12.361.14.1026.449052 Equipamentos e Material Permanente F = 121 Fonte 1 R$ 50.000,00

SEDUC 12.306.19.2040.339030 Material de Consumo F = 144 Fonte 5 R$ 996.213,00

SEDUC 12.365.13.2068.335030 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 162 Fonte 1 R$ 100.000,00

SEDUC 12.365.13.2068.339030 Material de Consumo F = 164 Fonte 1 R$ 100.000,00

SMU 26.453.05.2032.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 355 Fonte 1 R$ 432.650,00

TOTAL R$ 2.484.013,00

PARA:
SG 04.122.59.2050339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 18 Fonte 1 R$ 13.600,00

SG 04.244.59.2065.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 45 Fonte 1 R$ 3.500,00

SAF 04.123.11.2058.3369047 Obrigações Tributárias e Contributivas F = 65 Fonte 1 R$ 50.000,00

SAF 04.123.11.2058.339093 Indenizações e Restituições F = 67 Fonte 1 R$ 64.150,00

SAF 28.843.11.2066.329021 Juros sobre a Dívida por Contrato F = 70 Fonte 1 R$ 200.000,00

SAS 08.244.25.2003.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 99 Fonte 1 R$ 40.000,00

SDE 22.661.32.2030.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 117 Fonte 1 R$ 73.000,00

SEDUC 12.361.14.2061.339030 Material de Consumo F = 127 Fonte 5 R$ 8.500,00

SEDUC 12.361.20.2041.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 133 Fonte 5 R$ 692.096,00

SEDUC 12.365.20.2041.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 134 Fonte 5 R$ 207.617,00

SEDUC 12.365.13.2068.339030 Material de Consumo F = 164 Fonte 5 R$ 19.000,00

SEDUC 12.365.13.2068.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 166 Fonte 1 R$ 118.500,00

SEDUC 12.365.13.2069.339030 Material de Consumo F = 174 Fonte 5 R$ 19.000,00

SEDUC 12.365.13.2069.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 176 Fonte 1 R$ 22.000,00

SMA 18.541.10.2027.319011 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil F = 196 Fonte 1 R$ 453.250,00

SMA 18.541.10.2027.319013 Obrigações Patronais F = 197 Fonte 1 R$ 18.600,00

SMA 18.541.10.2027.319113 Obrigações Patronais- Intra Orçamentária F = 198 Fonte 1 R$ 39.300,00

SMA 18.541.10.2027.339036 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física F = 201 Fonte 1 R$ 2.000,00

SMA 18.541.10.2027.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 202 Fonte 1 R$ 292.200,00

SMA 18.541.10.2027.339046 Auxílio Alimentação F = 203 Fonte 1 R$ 44.000,00

SOS 15.452.24.1011.449051 Obras e Instalações F = 215 Fonte 5 R$ 50.000,00

SOS 15.452.24.2024.339030 Material de Consumo F = 224 Fonte 1 R$ 1.000,00

SEPLAN 15.451.08.2008.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 240 Fonte 1 R$ 4.100,00

SMSP 06.182.04.2006.339039 Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica F = 332 Fonte 1 R$ 48.600,00

TOTAL R$ 2.484.013,00

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 16 de abril de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

PORTARIA Nº 601, de 02 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 041/2020, que tem por objeto a 
locação de imóvel para abrigar as instalações do Almoxarifado 
Central e do Arquivo Morto, localizado à Rua José Frasato, 
580, Jd. Santo Antônio, Jaguariúna-SP, cujos contratados 
são ARMANDO PEGORARI e ARELI CORSI PEGORARI, 
Procedimento Licitatório – P.L. nº 214/2020. 

- André Luis Tavares, Assistente de Gestão Pública 
exercendo o cargo de Chefe de Divisão, CPF/MF nº 
282.578.868-66 e R.G. nº 32.060.584-X.

PORTARIA Nº 602, de 02 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 



Quarta-feira, 03 de junho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 476

de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Ofício SEOS nº 228/2020,

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor JOÃO BATISTA GOMES, matrícula 
funcional 1.693, R.G. nº 11.999.891-9, Mecânico, lotado na 
Secretaria de Obras e Serviços, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 03 de junho de 
2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 03 de junho de 
2020.
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 603, de 03 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Ofício- SAF nº 33/2020,

RESOLVE:

Conceder ao servidor GERSON DA SILVA, matrícula 
funcional 1.648, R.G. nº 19.313.865-7, Operador de ETA 
exercendo o cargo de Chefe de Equipe, lotado na Secretaria 
de Administração e Finanças, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 03 de junho de 
2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

PORTARIA Nº 604, de 03 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, considerando o art. 2º, inciso VI e art. 
61 da Lei Federal nº 13.039/2014, e de acordo com o Ofício 
SDES nº 073/2020,

RESOLVE:

Nomear TALITA HELENA DA COSTA POSTALI, Assistente 
de Gestão Pública, CPF/MF nº 359.458.988-99 e R.G. nº 
36.712.097-5, como Gestora do Termo de Fomento SDES nº 
001/2020, celebrado com a Associação Comercial e Industrial 
de Jaguariúna - ACIJ.

PORTARIA Nº 605, de 03 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, conforme Ofício DEESMT nº 036/2020,

RESOLVE:

I-Revogar a Portaria nº 1.255, de 29 de novembro de 
2019 que concedeu ao servidor GEOVANI PAULO ALMEIDA 
MARTINS, matrícula funcional 3.809, RG nº 30.727.264-

3, Técnico de Segurança do Trabalho exercendo cardo de 
Diretor de Departamento, da Secretaria de Governo, LICENÇA 
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período 
aquisitivo de efetivo serviço público, com fruição a partir de 1º 
de junho de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 1º de junho de 2020.

PORTARIA Nº 606, de 03 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar a 
execução do Contrato nº 042/2020, que tem por objeto a locação 
de imóvel na Rua Ormandio Pinola Filho, 396, Florianópolis, 
Jaguariúna, para abrigar o CRAS Florianópolis, cujo contratado 
é RONALDO PEREIRA DA SILVA, Procedimento Licitatório PL 
nº 212/2020:

- Maria Luiza Amorim Silva Peres, matrícula funcional 
nº 2034, ocupante do cargo público de Assistente Social 
exercendo o cargo em comissão de Diretora de Departamento, 
CPF/MF nº 017.842.168-52 e R.G. nº 9.324.423-X.

PORTARIA Nº 607, de 03 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, RAFAELA ROSSI DE CAMARGO 
FREITAS, R.G. nº 34.716.107-8, do cargo de Assistente 
de Gestão Pública que ocupava junto ao Departamento 
de Agropecuária e Meio Ambiente da Secretaria de Meio 
Ambiente.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças -
 Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2020 – SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS – COM ITENS COTA PRINCIPAL E 
ITENS COTA RESERVADA ME/EPP 

A Prefeitura do Município de Jaguariúna, torna público e 
para conhecimento dos interessados que encontra-se aberto 
nesta Prefeitura, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – 
S.R.P., cujo objeto é o registro de preços para fornecimento 
eventual e parcelado de fórmulas infantis com prebióticos 
para lactantes, conforme demais especificações descritas no 
Edital. A data da sessão pública para a disputa de preços se 
dará no dia 30 de junho de 2020, às 09:00 horas, no Portal de 
Compras do Governo Federal (www.comprasgovernamentais.
gov.br). O Edital completo poderá ser consultado e adquirido 
nos sites www.licitacoes.jaguariuna.sp.gov.br e www.



Quarta-feira, 03 de junho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 476

comprasgovernamentais.gov.br a partir do dia 04 de junho 
de 2020. Maiores informações poderão ser obtidas pelos 
telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-9780, com 
Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com 
Ricardo, (19) 3867-9807, com Nayma, (19) 3867-9757, com 
Henrique, (19) 3867-9708, com Rafael, (19) 3867-9760, com 
Luciano, (19) 3867-9825, com Renato ou pelo endereço 
eletrônico: ricardo_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br. 

Jaguariúna, 03 de Junho de 2020.

Antonia M. S. X. Brasilino

Departamento de Licitações e Contratos

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO DE 
CONTRATO

Tomada de Preços nº 005/2019

Contrato nº 107/2019

Contratada: Renovo Construções LTDA EPP – CNPJ 
50.580.521/0001-33

Objeto: Continuidade na prestação de serviços para 
construção de fonte luminosa flutuante no Parque dos Lagos 
– OGU 1045.645-74/2017/MTUR/CAIXA – Convênio SICONV 
862731/2017

Fica prorrogada a vigência do contrato e do prazo de 
execução da obra por mais 45 (quarenta e cinco) dias, 
contados de 24/05/2020. 

Continuam em vigor todas as outras cláusulas e condições 
do contrato e do correlato processo administrativo.

Secretaria de Gabinete, 21 de maio de 2020

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária Municipal de Gabinete
.............................................................................................................................................

PODER LEGISLATIVO DE JAGUARIÚNA

Pauta dos Trabalhos da 13ª Sessão Ordinária, de 
02/06/2020

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, 
de 21 de fevereiro de 1997.

Salmo 90, versículos 1 a 9

“Quem habita sob a proteção do Altíssimo e repousa à 
sombra do Onipotente diga ao Senhor: “Meu refúgio, minha 
fortaleza, meu Deus, em quem confio”. Ele te livrará do laço do 
caçador, da peste destruidora; ele te cobrirá com suas penas, 
sob suas asas encontrarás refúgio. Escudo e couraça é sua 
fidelidade. Não temerás os terrores da noite nem a flecha que 
voa de dia, nem a peste que vaga nas trevas, nem a epidemia 
que devasta ao meio-dia. Caiam mil a teu lado e dez mil a tua 
direita; tu não serás atingido. Basta que observes com teus 
olhos, verás o castigo dos ímpios. “Pois vós sois meu refúgio, 
o Senhor”. Fizeste do Altíssimo tua morada.

 - Chamada - presença dos Senhores Vereadores.

 - Constatando número regimental, o Sr. Presidente, 
proferindo as seguintes palavras: “Sob a proteção de Deus 
iniciamos os nossos trabalhos”, declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I - Do Senhor Prefeito:

1. Ofício DER nº 0046/2020 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei Complementar, que dispõe sobre a instituição 
do Tradutor e Intérprete da Língua Brasileira de Sinais – 
LIBRAS na educação e repartições públicas do Município e 
altera a Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Púbicos Municipais);

2. Ofício DER nº 0048/2020 solicitando a retirada do 
Projeto de Lei Complementar nº 019/2019 do Executivo 
Municipal, que altera a Lei Complementar Municipal nº 
111/2006, que dispõe sobre a criação de entidade autárquica 
municipal denominada Serviço de Água e Esgoto – SAE, e dá 
outras providências;

3. Ofício DER nº 0051/2020 encaminhando a Casa 
Projeto de Lei que autoriza o Executivo Municipal a repassar 
recursos financeiros a título de contribuição, ao Consórcio 
Intermunicipal para o Desenvolvimento do Pólo Turístico do 
Circuito das Águas Paulista;

4. Ofício SEGOV nº 00250/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 051/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre os motivos das contratações 
de comissionados durante a pandemia, sendo que as 
contratações foram feitas para cargos dos quais não atuam na 
linha de frente de combate;

5. Ofício SEGOV nº 00251/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 053/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre quais foram os deputados que 
disponibilizaram verbas para a cidade de Jaguariúna, bem 
como o valor disponibilizado nesse momento de Pandemia - 
Covid-19;

6. Ofício SEGOV nº 00252/2020 acusando o recebimento 
das Indicações nºs.; 060 e 061/2020 do Sr. David Hilário Neto;

7. Ofício SEGOV nº 00253/2020 acusando o recebimento 
da Moção nº 020/2020 da Sra. Cássia Murer Montagner 
de congratulações e louvor ao Executivo Municipal e aos 
profissionais da Secretaria de Educação pela retomada das 
atividades escolares da Rede Municipal de Ensino por meio do 
Ensino à Distância (EaD) e pelas medidas de apoio nutricional 
aos estudantes;

8. Ofício SEGOV nº 00255/2020 acusando o recebimento 
da Moção nº 019/2020 do Sr. José Muniz de congratulações e 
louvor a toda equipe da Secretaria de Educação, pelo sucesso 
do Programa “Minha Merenda em Casa”;

9. Ofício SEGOV nº 00261/2020 dando resposta ao 
Requerimento nº 053/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres 
solicitando informações sobre quais foram os deputados que 



Quarta-feira, 03 de junho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 476

disponibilizaram verbas para a cidade de Jaguariúna, bem 
como o valor disponibilizado nesse momento de Pandemia - 
Covid-19;

10. Ofício SEGOV nº 00266/2020 acusando o recebimento 
das Indicações nºs. 064/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva; 
063/2020 do Sr. Ângelo Roberto Torres e 062/2020 da Sra. 
Inalda Lúcio de Barros Santana;

11. Ofício SEGOV nº 00267/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 054/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando à ASAMAS – Associação Santa Maria de Saúde, 
informações sobre qual o motivo da demissão por justa causa 
da enfermeira Eliana Maria Seraphim de Oliveira;

12. Ofício SEGOV nº 00268/2020 acusando o recebimento 
do Requerimento nº 055/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando à ASAMAS – Associação Santa Maria de Saúde, 
informações sobre o motivo de não ter sido feito o repasse do 
bônus de 40% a mais no salário dos funcionários do Hospital, 
sendo que o risco é iminente a todos que trabalham na 
entidade;

13. Ofício SEGOV nº 00274/2020 dando resposta 
ao Requerimento nº 0051/2020 do Sr. David Hilário Neto 
solicitando informações sobre quais os motivos das 
contratações de comissionados durante a pandemia, sendo 
que as contratações foram feitas para cargos dos quais não 
atuam na linha de frente de combate.

II - Dos Senhores Vereadores:

Requerimentos:

1. Dos Srs. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
José Muniz e Romilson Silva solicitando ao Deputado Estadual 
Edmir Chedid, o envio de verba parlamentar para aquisição 
de um caminhão com carroceria aberta, equipada com cesta 
aérea para manutenção das redes elétricas desse Município;

2. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
solicitando à CPFL Energia troca do poste de iluminação 
pública localizado na Rua Amoreira, próximo ao nº 433, no 
Bairro Roseira de Cima;

3. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal para que possa fornecer um relatório completo de 
quando, onde foi e onde está sendo aplicado, atualmente, 
a importância de R$ 15 milhões, referente ao empréstimo 
autorizado pela Câmara Municipal e realizado junto à Caixa 
Federal, pelo Programa FINISA;

4. Do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre a previsão para colocação de 
iluminação pública na Avenida Pacífico Moneda, no trecho 
entre a rotatória da Avenida Rinaldi, próxima à entrada do 
Condomínio Quinta das Pitangueiras, até as margens da Rod. 
SP340, com aproximadamente 600m. de extensão;

5. Do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando ao Executivo 
Municipal informações sobre a existência de projetos para 
colocação de iluminação pública no canteiro central e a 
execução de calçadas ao longo da Av. Rinaldi, e previsão para 
os serviços.

Indicações:

1. Do Sr. David Hilário Neto solicitando ao Executivo 
Municipal o retorno dos atendimentos nas UBS’s de consultas 
e especialidades, seguindo todo o protocolo de controle do 
Covid-19;

2. Do Sr. Ângelo Roberto Torres – Neguita Torres, 
solicitando ao Executivo Municipal para que seja feita uma 
faixa de pedestre nos dois lados da Avenida Emílio Marconato, 
próximo ao nº 671, nas Chácaras Primavera;

3. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal roçagem e retirada de lixo e entulho no 
entroncamento da estrada vicinal (antiga estrada Campinas-
Jaguariúna), bifurcação localizada nos fundos da Motorola 
(com cópia para a Secretaria de Obras e Serviços);

4. Da Sra. Cássia Murer Montagner solicitando ao 
Executivo Municipal implantação de uma lombada e as 
respectivas sinalizações na rua Nelson Righi, próximo ao 
número 78, Parque dos Ipês;

5. Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto solicitando ao Executivo 
Municipal colocação de um redutor de velocidade (lombada), 
na Avenida Guido Tozzi, defronte à Chácara Santana (nº 3-11), 
no bairro Tanquinho Velho;

6. Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto solicitando ao 
Executivo Municipal elaboração de um projeto de lei instituindo, 
no âmbito do Município de Jaguariúna, o Banco de Ração para 
animais (conf. Lei da cidade de Indaiatuba);

7. Do Sr. Alfredo Chiavegato Neto solicitando ao 
Executivo Municipal a distribuição do “KIT COVID 19”, contendo 
hidroxicloroquina, azitromicina, enoxaparina, remédio para 
enjôo e anti-inflamatório para pacientes no estágio inicial da 
doença.

Moções:

1. Do Sr. Luiz Carlos de Campos de congratulações e 
louvor à Comunidade Santa Rita de Cássia pelas homenagens 
prestadas no dia de Santa Rita, comemorado em 22 de maio 
corrente, com uma emocionante missa transmitida pela 
internet;

2. Do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva de apelo ao 
Governador João Dória para manutenção do Poupa Tempo no 
Centro de Campinas;

3. Do Sr. José Muniz de pesar pelo passamento do Sr. 
Sebastião José de Souza, ocorrido aos 29 de maio corrente, 
aos 62 anos de idade, nesta cidade;

4. Dos Srs. José Muniz e Rodrigo da Silva Blanco – 
Magrão de pesar pelo passamento do Sr. Rogério Fante 
ocorrido aos 29 de maio corrente, aos 40 anos de idade, nesta 
cidade.

III – De Diversos:

1. Ofício nº 062/2020 da Diretora Presidente da 
ASAMAS, dando resposta ao Ofício nº 255/2020 – PRE, desta 
Presidência, solicitando informações de vagas disponíveis 
em UTI no Hospital Walter Ferrari para pacientes que 



Quarta-feira, 03 de junho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 476

apresentarem sintomas graves da COVID-19 e a possibilidade 
de ser firmado eventual convênio entre o Estado de São Paulo 
e o Município de Jaguariúna quanto ao uso das instalações do 
Hospital Walter Ferrari;

2. Ofício nº 132/2020 – SESEXP da Secretária Municipal 
de Saúde, dando resposta ao Ofício nº 256/2020 – PRE, desta 
Presidência, solicitando informações de vagas disponíveis 
em UTI no Hospital Walter Ferrari para pacientes que 
apresentarem sintomas graves da COVID-19 e a possibilidade 
de ser firmado eventual convênio entre o Estado de São Paulo 
e o Município de Jaguariúna quanto ao uso das instalações do 
Hospital Walter Ferrari;

3. Carta do Diretor da Netell Internet, dando resposta 
ao Requerimento nº 052/2020 do Sr. Afonso Lopes da Silva 
solicitando informações sobre as constantes quedas da 
internet nas residências e estabelecimentos contratantes 
daquela Empresa, bem como as dificuldades de atendimento 
aos usuários desse serviço e previsão de melhora na prestação 
do mesmo;

4. Ofício nº 073/2020 da Diretora – Presidente da 
ASAMAS – dando resposta ao Requerimento nº 054/2020 
do Sr. David Hilário Neto, solicitando informações sobre qual 
o motivo da demissão por justa causa da enfermeira Eliana 
Maria Seraphim de Oliveira;

5. Ofício nº 074/2020 da Diretora – Presidente da 
ASAMAS – dando resposta ao Requerimento nº 055/2020 
do Sr. David Hilário Neto solicitando informações sobe qual o 
motivo de não ter sido feito o repasse do bônus de 40% a mais 
no salário dos funcionários do Hospital, sendo que o risco é 
iminente a todos que trabalham na entidade;

6. Processo nº 007/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo à Receitas e Despesas da Câmara Municipal 
de Jaguariúna do mês de abril/2020;

7. Processo nº 008/2020 – Finanças e Contabilidade 
da Câmara Municipal de Jaguariúna, referente ao balancete 
mensal relativo à Receitas e Despesas da Prefeitura Municipal 
de Jaguariúna do mês de abril/2020;

8. Ofício nº 351/2020/GIGOVCP da Caixa Econômica 
Federal (via email) informando sobre crédito de recursos 
financeiro – Orçamento Geral da União, sob bloqueio, no 
valor de R$ 194.284,44 do Programa de Desenvolvimento e 
Promoção do Turismo – objeto: construção de portal turístico.

IV – Votação de Proposituras:

(Se houver desejo de discussão, proceder de acordo com 
o Art.154, alínea única, do R.I., alterado pelas Resoluções nºs 
63 e 91):

1. Requerimento dos Srs. Ângelo Roberto Torres – 
Neguita Torres, José Muniz e Romilson Silva solicitando 
ao Deputado Estadual Edmir Chedid, o envio de verba 
parlamentar para aquisição de um caminhão com carroceria 
aberta, equipada com cesta aérea para manutenção das redes 
elétricas desse Município;

2. Requerimento do Sr. Ângelo Roberto Torres – 
Neguita Torres, solicitando à CPFL Energia troca do poste de 
iluminação pública localizado na Rua Amoreira, próximo ao nº 
433, no Bairro Roseira de Cima;

3. Requerimento do Sr. David Hilário Neto solicitando 
ao Executivo Municipal para que possa fornecer um relatório 
completo de quando, onde foi e onde está sendo aplicado, 
atualmente, a importância de R$ 15 milhões, referente ao 
empréstimo autorizado pela Câmara Municipal e realizado 
junto à Caixa Federal, pelo Programa FINISA;

4. Requerimento do Sr. Luiz Carlos de Campos solicitando 
ao Executivo Municipal informações sobre a previsão para 
colocação de iluminação pública na Avenida Pacífico Moneda, 
no trecho entre a rotatória da Avenida Rinaldi, próxima à entrada 
do Condomínio Quinta das Pitangueiras, até as margens da 
Rod. SP340, com aproximadamente 600m. de extensão;

5. Requerimento do Sr. Luiz Carlos de Campos 
solicitando ao Executivo Municipal informações sobre a 
existência de projetos para colocação de iluminação pública 
no canteiro central e a execução de calçadas ao longo da Av. 
Rinaldi, e previsão para os serviços;

6. Moção do Sr. Luiz Carlos de Campos de congratulações 
e louvor à Comunidade Santa Rita de Cássia pelas 
homenagens prestadas no dia de Santa Rita, comemorado em 
22 de maio corrente, com uma emocionante missa transmitida 
pela internet;

7. Moção do Sr. Afonso Lopes da Silva - Silva de apelo 
ao Governador João Dória para manutenção do Poupa Tempo 
no Centro de Campinas;

8. Moção do Sr. José Muniz de pesar pelo passamento 
do Sr. Sebastião José de Souza, ocorrido aos 29 de maio 
corrente, aos 62 anos de idade, nesta cidade;

9. Moção dos Srs. José Muniz e Rodrigo da Silva Blanco 
– Magrão de pesar pelo passamento do Sr. Rogério Fante 
ocorrido aos 29 de maio corrente, aos 40 anos de idade, nesta 
cidade.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição 
em livro, sem apartes conforme § 3º do Art. 154 do R.I., 
versando sobre Temas Livres:

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
.......................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a 
sessão por 15 (quinze) minutos, conforme determina o Art. 
149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminado o prazo concedido, o Sr. Presidente reabre a 



Quarta-feira, 03 de junho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 476

Sessão determinando a feitura da chamada:...

Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início à

ORDEM DO DIA

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
...............................................................

Em Segunda Discussão:

1. Projeto de Lei Complementar nº 007/2020 do Executivo 
Municipal, que dispõe sobre a possibilidade de redução de 
jornada dos empregados públicos, e dá outras providências 
(Quorum de deliberação: maioria absoluta: Art.50, § 1º, III do 
R.I., c/c Art.42 da LOM)

Em discussão e votação: (Tempo de uso da palavra: 20 
minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

.............................................................................................
................................................................

.............................................................................................
................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início 
à Explicação Pessoal dos Senhores Vereadores, que se 
manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante a 
Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada 
Vereador terá o prazo máximo de 10 (dez) minutos para usar 
a palavra (Art. 297, III, “a”, do R.I.), sem apartes (Art. 168,§ 4º 
do R.I.) e a Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 
(trinta) minutos - (§ 1º do Art. 168, R.I.):

.............................................................................................
...................................................................................................
...................................................................................................
......................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão 
Ordinária para o dia 09 de junho de 2020, terça-feira, com 
início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 1º de junho de 2020.
.............................................................................................................................................


		2020-06-03T18:09:18-0300
	Publicação Oficial do Município




